
[image: image3]



Zagreb, 16. listopada 2019.

INFORMACIJA O NEIZVRŠENIM OSNOVAMA ZA PLAĆANJE POSLOVNIH SUBJEKATA ZA RUJAN 2019. GODINE
Promatramo li pojavu insolventnosti
 prema trajanju blokade, u rujnu 2019. godine i dalje dominiraju poslovni subjekti u dugotrajnoj blokadi, kako po broju tako i po iznosu blokade.
Tablica 1.
Broj blokiranih POSLOVNIH SUBJEKATA i iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje 30. rujna 2018., 31. kolovoza i 30. rujna 2019.
Iznosi u tisućama kuna
	Stanje na dan
	Broj blokiranih poslovnih subjekata
	Lančani indeks
	Iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje
	Lančani indeks

	30. 9. 2018.
	20.237
	-
	7.664.476
	-

	31. 8. 2019.
	18.193
	89,9
	6.252.536
	81,6

	30. 9. 2019.
	18.189
	100,0
	5.961.177
	95,3


Izvor: Financijska agencija – obrađeni podaci iz Očevidnika o redoslijedu plaćanja
Broj insolventnih poslovnih subjekata u blokadi dužoj od 360 dana, u odnosu na kolovoz 2019. godine, smanjen je za 2,7%, a iznos neizvršenih osnova za plaćanje za 2,8%.
Tablica 2.
Broj blokiranih POSLOVNIH SUBJEKATA, broj zaposlenih i iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje, 30. rujna 2019. – prema ročnosti
Iznosi u tisućama kuna
	Trajanje blokade
	Broj blokiranih poslovnih subjekata
	Struktura u %
	Broj zaposlenih 
	Struktura u %
	Iznos prijavljenih neizvršenih
osnova za plaćanje
	Struktura u %

	do 30 dana
	1.773
	9,7
	4.662
	30,1
	398.921
	6,7

	31 – 120 dana
	2.402
	13,2
	3.043
	19,6
	730.430
	12,3

	121 – 360 dana
	3.984
	21,9
	3.279
	21,2
	1.278.344
	21,4

	više od 360 dana
	10.030
	55,1
	4.518
	29,1
	3.553.482
	59,6

	Ukupno
	18.189
	100,0
	15.502
	100,0
	5.961.177
	100,0


Izvor: Financijska agencija – obrađeni podaci iz Očevidnika o redoslijedu plaćanja

U blokadi do 120 dana bilo je 4.175 poslovnih subjekata, čije su evidentirane prijavljene dospjele neizvršene osnove iznosile 1,1 milijardu kuna. Broj nelikvidnih
 poslovnih subjekata u blokadi do 120 dana veći je u odnosu na prethodni mjesec za 278 poslovnih subjekata (7,1%), a iznos neizvršenih osnova manji je za 28,5 milijuna kuna (2,5%). 
Grafikon 1.
Iznos dospjelih neizvršenih osnova za plaćanje po ročnosti – stanje 30. rujna 2019.
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Izvor: Financijska agencija – obrađeni podaci iz Očevidnika o redoslijedu plaćanja
Ukupan broj blokiranih poslovnih subjekata, u odnosu na stanje 30. rujna 2018. godine, manji je za 10,1%, a iznos neizvršenih osnova za plaćanje za 22,2%. Više od polovine (55,1%) poslovnih subjekata u blokadi je dužoj od 360 dana, a iznos njihove blokade čini 59,6% iznosa ukupnoga duga.

Tablica 3.
Broj nelikvidnih POSLOVNIH SUBJEKATA do 120 dana i iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje, na dan 30. rujna 2018. te 31. kolovoza i 30. rujna 2019.
Iznosi u tisućama kuna
	Stanje na dan
	Broj nelikvidnih poslovnih subjekata
	Lančani indeks
	Iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje
	Lančani indeks

	30. 9. 2018.
	3.430
	-
	990.523
	-

	31. 8. 2019.
	3.897
	113,6
	1.157.893
	116,9

	30. 9. 2019.
	4.175
	107,1
	1.129.351
	97,5


Izvor: Financijska agencija – obrađeni podaci iz Očevidnika o redoslijedu plaćanja
Kod poslovnih subjekata u dugotrajnoj blokadi, više od godinu dana, dominiraju oni koji su blokirani pet i više godina, njih je 55,6%. Iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje iznosi 1,2 milijarde kuna.

Tablica 4.
Broj blokiranih POSLOVNIH SUBJEKATA do 360 i više od 360 dana i iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje, na dan 30. rujna 2019.
Iznosi u tisućama kuna

	Ročnost
	Broj blokiranih poslovnih subjekata
	Struktura u %
	Iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje
	Struktura u %

	do 360 dana
	8.159
	44,9
	2.407.695
	40,4

	više od 360 dana
	10.030
	55,1
	3.553.482
	59,6

	Ukupno
	18.189
	100,0
	5.961.177
	100,0


Izvor: Financijska agencija – obrađeni podaci iz Očevidnika o redoslijedu plaćanja
Promatramo li pojavu insolventnosti prema trajanju blokade i vrsti poslovnih subjekata, pravnih i fizičkih osoba koje obavljaju registriranu djelatnost (dalje: fizičke osobe), vidno je da, prema iznosu, dominiraju pravne i fizičke osobe u dugotrajnoj blokadi, 360 i više dana, što je posebno izraženo kod fizičkih osoba.
Tablica 5.
Broj insolventnih POSLOVNIH SUBJEKATA više od 360 dana, broj zaposlenih i iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje, na dan 30. rujna 2019.
Iznosi u tisućama kuna
	Trajanje blokade
	Broj poslovnih subjekata
	Struktura u %
	Broj zaposlenih
	Struktura u %
	Iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje
	Struktura
u %

	1 - 2 godine
	1.943
	19,4
	1.205
	26,7
	1.151.088
	32,4

	2 - 3 godine
	1.027
	10,2
	568
	12,6
	471.020
	13,3

	3 - 4 godine
	778
	7,8
	412
	9,1
	401.495
	11,3

	4 - 5 godina
	701
	7,0
	344
	7,6
	325.250
	9,2

	5 i više godina
	5.581
	55,6
	1.989
	44,0
	1.204.629
	33,9

	Ukupno
	10.030
	100,0
	4.518
	100,0
	3.553.482
	100,0


Izvor: Financijska agencija – obrađeni podaci iz Očevidnika o redoslijedu plaćanja
Gotovo 60% blokiranih poslovnih subjekata, tj. 10.823, odnosi se na poslovne subjekte bez zaposlenih. Iznos njihovih neizvršenih osnova čini 64,5% iznosa ukupnih neizvršenih osnova za plaćanje.

1. Kretanje dospjelih neizvršenih osnova za plaćanje blokiranih pravnih osoba
Od ukupno 18.189 blokiranih poslovnih subjekata, 41,5% su pravne osobe i na njih se odnosi više od 3/4 iznosa ukupnih neizvršenih osnova za plaćanje ili 75,6%.
Tablica 6.
Broj blokiranih PRAVNIH OSOBA, broj zaposlenih i iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje, na dan 30. rujna 2019.
Iznosi u tisućama kuna

	Trajanje blokade
	Broj blokiranih pravnih osoba
	Struktura u %
	Broj zaposlenih
	Struktura u %
	Iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje
	Struktura
u %

	do 30 dana
	1.145
	15,2
	3.937
	40,2
	371.913
	8,3

	31 – 120 dana
	1.722
	22,8
	2.443
	24,9
	614.356
	13,6

	121 – 360 dana
	2.845
	37,7
	2.464
	25,1
	1.169.038
	26,0

	više od 360 dana
	1.839
	24,4
	954
	9,7
	2.348.626
	52,1

	Ukupno
	7.551
	100,0
	9.798
	100,0
	4.503.933
	100,0


Izvor: Financijska agencija – obrađeni podaci iz Očevidnika o redoslijedu plaćanja
Najveći je iznos prijavljenih dospjelih neizvršenih osnova za plaćanje nelikvidnih pravnih osoba neprekidna trajanja više od 360 dana, koji iznosi 2,3 milijarde kuna. Većina pravnih osoba (70,8%), njih 1.302, koje su u dugotrajnoj blokadi, pravne su osobe bez zaposlenih radnika. Njihov ukupan dug iznosi 1,8 milijardi kuna.
Tablica 7.
Broj insolventnih PRAVNIH OSOBA više od 360 dana, broj zaposlenih i iznos prijavljenih dospjelih neizvršenih osnova za plaćanje, na dan 30. rujna 2019.
Iznosi u tisućama kuna

	Trajanje blokade
	Broj insolventnih pravnih osoba
	Struktura 
u %
	Broj zaposlenih 
	Iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje
	Struktura 
u %

	više od 360 dana
	1.302
	70,8
	0
	1.791.107
	76,3

	
	537
	29,2
	954
	557.519
	23,7

	Ukupno
	1.839
	100,0
	954
	2.348.626
	100,0


Izvor: Financijska agencija – obrađeni podaci iz Očevidnika o redoslijedu plaćanja
U odnosu na stanje u kolovozu 2019. godine, broj insolventnih pravnih osoba u dugotrajnoj blokadi povećan je za 1,6%, dok je iznos neizvršenih osnova smanjen za 4,6%.
Prema stanju godinu dana ranije, broj pravnih osoba u dugotrajnoj blokadi manji je za 587 (24,2%), a iznos njihove blokade za 1,2 milijarde kuna (33,1%). Broj insolventnih pravnih osoba u dugotrajnoj blokadi koje imaju zaposlene, manji je za 237 (30,6%), a iznos njihova duga za 0,4 milijarde kuna (40,3%).

Kod insolventnih pravnih osoba u dugotrajnoj blokadi, 30. rujna 2018. godine bio je zaposlen 1.261 radnik, a 30. rujna 2019. godine, broj zaposlenih je 954.
Tablica 8.
Broj insolventnih Pravnih osoba više od 360 dana i iznos prijavljenih dospjelih neizvršenih osnova za plaćanje, na dan 30. rujna 2018. te 31. kolovoza i 30. rujna 2019.
Iznosi u tisućama kuna
	Stanje na dan
	Broj insolventnih pravnih osoba
	Lančani indeks
	Iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje
	Lančani indeks

	30. 9. 2018.
	2.426
	-
	3.511.378
	-

	31. 8. 2019.
	1.810
	74,6
	2.461.596
	70,1

	30. 9. 2019.
	1.839
	101,6
	2.348.626
	95,4


Izvor: Financijska agencija – obrađeni podaci iz Očevidnika o redoslijedu plaćanja
Zbog neizvršenih osnova za plaćanje u razdoblju do 120 dana, bilo je blokirano 2.867 pravnih osoba, što je za 203 pravne osobe (7,6%) više nego krajem kolovoza 2019. godine. Njihove neizvršene osnove iznosile su 0,99 milijardi kuna ili 43,6 milijuna kuna (4,2%) manje nego krajem prethodnog mjeseca.
Tablica 9.
Broj nelikvidnih PRAVNIH OSOBA do 120 dana i iznos prijavljenih dospjelih neizvršenih osnova za plaćanje, na dan 30. rujna 2018. te 31. kolovoza i 30. rujna 2019.
Iznosi u tisućama kuna
	Stanje na dan
	Broj nelikvidnih pravnih osoba
	Lančani indeks
	Iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje
	Lančani indeks

	30. 9. 2018.
	2.429
	-
	955.100
	-

	31. 8. 2019.
	2.664
	109,7
	1.029.917
	107,8

	30. 9. 2019.
	2.867
	107,6
	986.269
	95,8


Izvor: Financijska agencija – obrađeni podaci iz Očevidnika o redoslijedu plaćanja

2. Kretanje dospjelih neizvršenih osnova za plaćanje blokiranih fizičkih osoba koje obavljaju registriranu djelatnost (obrt)
Od 18.189 blokiranih poslovnih subjekata, 10.638 je fizičkih osoba koja obavljaju registriranu djelatnost (udio u ukupnom broju blokiranih poslovnih subjekata je 58,5%), a njihov dug iznosi 1,5 milijardi kuna.

Na fizičke osobe u blokadi duže od jedne godine odnosi se 77,0% od ukupnoga broja blokiranih fizičkih osoba. U odnosu na stanje od 31. kolovoza 2019. godine, broj blokiranih fizičkih osoba manji je za 235 (2,2%), a iznos blokade, za 20,4 milijuna kuna (1,4%), veći.
Tablica 10.
Broj blokiranih FIZIČKIH OSOBA, broj zaposlenih i iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje, na dan 30. rujna 2019.
Iznosi u tisućama kuna

	Trajanje blokade
	Broj blokiranih fizičkih osoba
	Struktura u %
	Broj zaposlenih 
	Struktura u %
	Iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje
	Struktura u %

	do 30 dana
	628
	5,9
	725
	12,7
	27.008
	1,9

	31 – 120 dana
	680
	6,4
	600
	10,5
	116.074
	8,0

	121 – 360 dana
	1.139
	10,7
	815
	14,3
	109.306
	7,5

	više od 360 dana
	8.191
	77,0
	3.564
	62,5
	1.204.856
	82,7

	Ukupno
	10.638
	100,0
	5.704
	100,0
	1.457.244
	100,0


Izvor: Financijska agencija – obrađeni podaci iz Očevidnika o redoslijedu plaćanja
Kao i kod pravnih, najveći je iznos prijavljenih dospjelih neizvršenih osnova za plaćanje nelikvidnih fizičkih osoba u blokadi neprekidna trajanja više od 360 dana, on iznosi 1,2 milijarde kuna.

Kod fizičkih osoba koje su dugotrajno blokirane njih 66,4% ili 5.440, jesu fizičke osobe bez zaposlenih radnika, a njihov ukupan dug iznosi 0,7 milijardi kuna.

Tablica 11.
Broj insolventnih FIZIČKIH OSOBA više od 360 dana, broj zaposlenih i iznos prijavljenih dospjelih neizvršenih osnova za plaćanje, na dan 30. rujna 2019.
Iznosi u tisućama kuna

	Trajanje blokade
	Broj insolventnih fizičkih osoba
	Struktura u %
	Broj zaposlenih 
	Iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje
	Struktura u %

	više od 360 dana
	5.440
	66,4
	0
	709.788
	58,9

	
	2.751
	33,6
	3.564
	495.068
	41,1

	Ukupno
	8.191
	100,0
	3.564
	1.204.856
	100,0


Izvor: Financijska agencija – obrađeni podaci iz Očevidnika o redoslijedu plaćanja
Prema stanju krajem kolovoza 2019. godine, broj fizičkih osoba u blokadi dužoj od godinu dana manji je za 3,6%, a iznos neizvršenih osnova veći za 0,9%. U odnosu na stanje godinu dana ranije, broj fizičkih osoba smanjen je za 2.509 (23,4%), a iznos za 0,3 milijarde kuna (21,7%).

Tablica 12.
Broj insolventnih FIZIČKIH osoba više od 360 dana i iznos prijavljenih dospjelih neizvršenih osnova za plaćanje, na dan 30. rujna 2018. te 31. kolovoza i 30. rujna 2019.
Iznosi u tisućama kuna
	Stanje na dan
	Broj insolventnih fizičkih osoba
	Lančani indeks
	Iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje
	Lančani indeks

	30. 9. 2018.
	10.700
	-
	1.539.664
	-

	31. 8. 2019.
	8.499
	79,4
	1.193.562
	77,5

	30. 9. 2019.
	8.191
	96,4
	1.204.856
	100,9


Izvor: Financijska agencija – obrađeni podaci iz Očevidnika o redoslijedu plaćanja
Prema stanju na dan 30. rujna 2019. godine, zbog neizvršenih osnova za plaćanje u razdoblju do 120 dana, bilo je blokirano 1.308 fizičkih osoba, što je za 75 fizičkih osoba više nego u kolovozu. Njihove evidentirane prijavljene dospjele neizvršene osnove iznosile su 143,1 milijun kuna ili 15,1 milijun više nego krajem prethodnog mjeseca.

Tablica 13.
Broj nelikvidnih FIZIČKIH OSOBA do 120 dana i iznos prijavljenih dospjelih neizvršenih osnova za plaćanje, na dan 30. rujna 2018. te 31. kolovoza i 30. rujna 2019.
Iznosi u tisućama kuna
	Stanje na dan
	Broj nelikvidnih fizičkih osoba
	Lančani indeks
	Iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje
	Lančani indeks

	30. 9. 2018.
	1.001
	-
	35.423
	-

	31. 8. 2019.
	1.233
	123,2
	127.976
	361,3

	30. 9. 2019.
	1.308
	106,1
	143.082
	111,8


Izvor: Financijska agencija – obrađeni podaci iz Očevidnika o redoslijedu plaćanja
ZAKLJUČAK
Za očekivati je da će se zahvaljujući poduzetim mjerama propisanim Zakonom o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima, Ovršnim zakonom, Zakonom o financijskom poslovanju i predstečajnoj nagodbi, Stečajnim zakonom koji je u primjeni od 1. rujna 2015. godine (NN, br. 71/15, 104/17) te postupcima brisanja trgovačkih društava (sukladno članku 70., st. 5. Zakona o sudskom registru nad obveznicima koji Registru godišnjih financijskih izvještaja, nisu predali godišnji financijski izvještaj radi javne objave i to tri godine za redom
), u narednim mjesecima, broj blokiranih pravnih osoba i iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje poslovnih subjekata i dalje postepeno smanjivati.
– Kraj –

	Informacija o tome je li poslovni subjekt u blokadi ili ne, dostupna je korištenjem usluge FINA InfoBlokade slanjem SMS poruku na broj 818058 (cijena 10,00 kn + PDV) te korištenjem WEB aplikacije JRR (polugodišnja ili godišnja pretplata) tj. uvidom u podatke o računima i statusu blokade poslovnih subjekata, koji se ažuriraju u Jedinstvenom registru računa kojega u skladu sa zakonskim propisima, od 2002. godine, vodi Financijska agencija.
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� Insolventnost (lat.), trajnija nesposobnost za udovoljavanje dospjelim financijskim obvezama.


� Nelikvidnost je nedostatak tekućih tj. kratkoročno u novcu ili gotovinskim potraživanjima raspoloživih ili likvidnih sredstava.


� Po osnovi primjene čl. 70., st. 5. Zakona o sudskom registru u 2012. g. brisana su ukupno 30.702 društva, u 2013. g. po istoj je osnovi brisano ukupno 3.880 društava, u 2014. g. 9.802 društva, u 2015. g. 4.661 društvo, u 2016. g. 2.499 društava, u 2017. g. 2.807 društava, u 2018. g. 2.555 društava, a u 2019. g. (zaključno s 30. rujna 2019. godine), brisano je 276 društava, neovisno o njihovu statusu blokade.
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